
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 988 del 06/11/2025

Oggetto: Programma "Il Natale a Maddaloni 2025". Indizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di 
soggetti per la realizzazione di iniziative artistico-culturali, ludico-ricreative. Deliberazione di Giunta per la 
variazione di bilancio n. 141 del 4.11.2025.

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 del 4.01.2024 con il quale è stato confermato alla scrivente l'incarico di dirigente e la 
responsabilità dell'Area 1 - Servizi alla persona del Comune di Maddaloni, dal 1.01.2024 e fino al 31.12.2024, a seguito 
dell’immissione nei ruoli comunali a decorrere dal 16.02.2023;
Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2024-26;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e all’esercizio 2024 anche per la cassa;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 17.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 4/11/2025, esecutiva, con la quale è stata adottata, in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la variazione 
al Bilancio di previsione 2025, finalizzata alla realizzazione del Programma di Eventi per le Festività Natalizie 
2025.

Richiamati:

 l’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

 l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede : “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze” ;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

 il combinato disposto degli artt. 118, comma 4 della Costituzione e 3, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in tema di Principio di sussidiarietà orizzontale; 

 lo Statuto comunale che prevede che il Comune ispiri la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione dello 
sviluppo economico, sociale e culturale della propria comunità; 

Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale ritiene di importanza strategica la promozione turistica e la valorizzazione 
territoriale ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Maddaloni e realizza i propri obiettivi anche 
grazie ad una serie di iniziative oramai istituzionalizzate, fra le quali assume particolare importanza la 
programmazione di eventi per le festività natalizie, avvalendosi anche di soggetti terzi; 

 l'Amministrazione intende attuare una serie di iniziative a carattere culturale, artistico, ludico sociale e religioso 
con il programma “Natale 2025”, allo scopo di contribuire alla realizzazione di un’offerta turistica per il territorio 
in un periodo dell’anno in cui è particolarmente sentito il richiamo alle tradizioni, promuovendo eventi a tema 
che rappresentino anche un'occasione di aggregazione sociale e condivisione di momenti ludici, ricreativi e di 
intrattenimento; 

 tra gli appuntamenti tradizionali di interesse comunale, le festività natalizie rappresentano un evento di rilievo e 
richiamo, ricevendo sempre un ampio successo e consenso; 

Considerato che, in coerenza con gli indirizzi di programmazione dell’Organo politico, che ha inteso predisporre, per il 
periodo natalizio 2025, un programma di eventi e iniziative denominato “Il Natale a Maddaloni 2025”, finalizzato a 
promuovere attività di carattere artistico, culturale, ludico e ricreativo, attraverso il coinvolgimento delle associazioni 
operanti sul territorio comunale nei settori ricreativo, ludico e musicale e per il quale, con deliberazione n.141 del 
4.11.2025, il medesimo Organo ha approvato una variazione di bilancio;
Atteso che è necessario, a tal fine, procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per acquisire manifestazioni di 
interesse per la selezione delle iniziative artistico-culturali, ludico-ricreative da inserire nel predetto Programma "IL 
NATALE A MADDALONI 2025";
Ritenuto dover procedere all’approvazione dei seguenti atti:
• Avviso Pubblico di manifestazione di interesse;
• Domanda di partecipazione (Allegato 1);
• Relazione tecnica preliminare dell’iniziativa (Allegato A);
• Quadro economico previsionale (Allegato B);
• Dichiarazione del regime fiscale del proponente (Allegato C);
Precisato, infine, che l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso, procederà alla scelta delle proposte 
pervenute, entro i termini stabiliti, secondo i seguenti criteri: 

 Valenza culturale e artistica dell’iniziativa proposta, con particolare riferimento alla qualità dei contenuti e alla 
capacità di valorizzare le tradizioni natalizie e il patrimonio culturale cittadino;

 Pertinenza e coerenza della proposta con il contesto socio-culturale del territorio e con gli obiettivi istituzionali 
dell’Amministrazione Comunale;

 Fattibilità organizzativa e sostenibilità economica del progetto;

 Coinvolgimento della comunità locale e capacità di promuovere la partecipazione attiva dei cittadini.
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti:
- il D. Ls. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la Deliberazione di G.C. n. 141 del 4/11/2025
Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

Di prendere atto del programma di eventi e iniziative denominato “Il Natale a Maddaloni 2025” come predisposto, e a 
tal fine, indire, con urgenza, un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l’individuazione di soggetti per la realizzazione delle iniziative artistico-culturali, ludico-ricreative da inserire nel predetto 
programma; 
Di approvare i seguenti atti: 

 l'Avviso di manifestazione di interesse, 

 la domanda di partecipazione (allegato 1) 

 la Relazione tecnica preliminare dell’iniziativa (allegato A), 

 il Quadro economico previsionale (allegato B) 

 la dichiarazione del regime fiscale del proponente (Allegato C); 
Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente agli allegati, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
e sul sito istituzionale del Comune di Maddaloni “Amministrazione Trasparente” al fine di una maggiore diffusione; 
Di precisare che l’avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per questo Comune alcun obbligo nei confronti dei 
soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a qualsiasi prestazione e/o impegno. Il Comune si riserva, tra l’altro, 
di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a 
qualsivoglia risarcimento, rimborso o indennizzo dei costi o delle spese sostenute dall'interessato; 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/00 e s.m.i; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente. 

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


